Gabinete
do Reitor

Re ito r ia

PORTARIA UNESP Nº     DE      DE                      DE 2020.

Dispõe  sobre  a  instituição  do  Comitê  Avaliador  de
Iniciação Científica da Unesp.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA “JÚLIO
DE MESQUITA FILHO”, no uso das atribuições previstas no inciso XXIII do artigo 34 do
Estatuto da Unesp, expede a seguinte

PORTARIA:

Artigo 1º - Institui o Comitê Avaliador de Iniciação Científica da Unesp.

Artigo  2º -  Compete  ao  Comitê  Avaliador  de  Iniciação  Científica  da
Unesp:

I - realizar, no âmbito dos Editais da Pró-Reitoria de Pesquisa da Unesp, a
análise de mérito dos pedidos de Bolsa de Iniciação Científica (PIBIC), Iniciação em De-
senvolvimento Tecnológico e Inovação (PIBITI) e Iniciação Científica no Ensino Médio
(PIBIC Ensino Médio);

II - realizar, no âmbito dos Editais da Pró-Reitoria de Pesquisa, a avaliação
dos Relatórios Finais dos projetos de Iniciação Científica, Iniciação em Desenvolvimento
Tecnológico e Inovação e Iniciação Científica no Ensino Médio.

Artigo  3º -  O  Comitê  de  que  trata  esta  Portaria  será  composto  pelos
seguintes membros:

Ciências da Vida

Ana Carolina Pero Vizoto - Faculdade de Odontologia de Araraquara

Anselmo Gomes de Oliveira - Faculdade de Ciências Farmacêuticas de Araraquara

Carlos Alberto Hussni – Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia de Botucatu

Carlos Cesar Crestani - Faculdade de Ciências Farmacêuticas de Araraquara

Carolina Fernandes - Faculdade de Ciências Agrárias e Veterinárias de Jaboticabal

Claudia Aparecida Rainho - Instituto de Biociências de Botucatu

Doris Hissako Sumida - Faculdade de Odontologia de Araçatuba

Douglas Silva Domingues - Instituto de Biociências de Rio Claro

Elaine Mendonca Bernardes - Faculdade de Ciências Agrárias e Tecnológicas de Dracena

Gabinete do Reitor
Rua Quirino de Andrade, 215 - CEP. 01049-010, São Paulo – Estado de São Paulo - Brasil
Tel. 0(xx)11 – 5627 - 0217 - fax 0(xx)11 – 5627 - 0103 - www.reitoria.unesp.br

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 S
an

dr
o

R
ob

er
to

 V
al

en
tin

i.
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.a

ss
in

as
p.

im
pr

en
sa

of
ic

ia
l.c

om
.b

r/V
er

ifi
ca

r/
e

ut
ili

ze
 o

 c
ód

ig
o

1B
F0

-C
26

D
-3

B
9F

-F
6E

E
.

http://www.______.unesp.br/

Gabinete
do Reitor

Re ito r ia

Estela Kaminagakura Tango - Instituto de Ciência e Tecnologia de São José Dos Campos

Fabio Augusto Barbieri - Faculdade de Ciências de Bauru

Flavia Lombardi Lopes - Faculdade de Medicina Veterinária de Araçatuba

Giovana Bertini - Campus Experimental de Registro

Juliana Regina Peiro - Faculdade de Medicina Veterinária de Araçatuba

Ligia Maria Suppo de Souza Rugolo - Faculdade de Medicina de Botucatu

Luiz Felipe Domingues Passero - Instituto de Biociências de São Vicente

Mariza Akemi Matsumoto - Faculdade de Odontologia de Araçatuba

Meire Luci da Silva - Faculdade de Filosofia e Ciências de Marília

Patricia Pintor dos Reis - Faculdade de Medicina de Botucatu

Raul Andres Martinez Uribe - Faculdade de Ciências e Engenharia de Tupã

Reginaldo Barboza da Silva - Campus Experimental de Registro

Rejane Maira Goes - Instituto de Biociências, Letras e Ciências Exatas de São José do Rio
Preto

Rosemary Adriana Chierici Marcantonio - Faculdade de Odontologia de Araraquara

Silvia Regina Lucas de Souza - Faculdade de Ciências Agronômicas de Botucatu

Silvia Renata Siciliano Wilcken - Faculdade de Ciências Agronômicas de Botucatu

Ciências Exatas, da Terra e Engenharias

Alexandre Marco da Silva - Instituto de Ciência e Tecnologia de Sorocaba

Cesar Augusto Moreira - Instituto de Geociências e Ciências Exatas de Rio Claro

Didier Gastmans - Centro de Estudos Ambientais

Edgar Eduardo Benitez Olivo - Campus Experimental de São João da Boa Vista

Eduardo Carlos Bianchi - Faculdade de Engenharia de Bauru

Ernesto Vieira Neto - Faculdade de Engenharia de Guaratinguetá

Fabio Roberto Chavarette - Faculdade de Engenharia de Ilha Solteira

Flávio Alessandro Serrão Gonçalves - Instituto de Ciência e Tecnologia de Sorocaba

Gabriela Ramos Hurtado - Instituto de Ciência e Tecnologia de São José dos Campos

Ivan Aritz Aldaya Garde - Campus Experimental de São João da Boa Vista

Ivonete Avila - Faculdade de Engenharia de Guaratinguetá

Jose Anchieta Gomes Neto - Instituto de Química de Araraquara

Gabinete do Reitor
Rua Quirino de Andrade, 215 - CEP. 01049-010, São Paulo – Estado de São Paulo - Brasil
Tel. 0(xx)11 – 5627 - 0217 - fax 0(xx)11 – 5627 - 0103 - www.reitoria.unesp.br

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 S
an

dr
o

R
ob

er
to

 V
al

en
tin

i.
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.a

ss
in

as
p.

im
pr

en
sa

of
ic

ia
l.c

om
.b

r/V
er

ifi
ca

r/
e

ut
ili

ze
 o

 c
ód

ig
o

1B
F0

-C
26

D
-3

B
9F

-F
6E

E
.

http://www.______.unesp.br/

Gabinete
do Reitor

Re ito r ia

Jose Clayston Melo Pereira - Instituto de Química de Araraquara

Leandro Oliveira Salviano - Faculdade de Engenharia de Ilha Solteira

Luís Roberto Almeida Gabriel Filho - Faculdade de Ciências e Engenharia de Tupã

Luiz Antonio Vasques Hellmeister - Faculdade de Arquitetura, Artes e Comunicação de Bauru

Marcia Regina de Freitas - Faculdade de Engenharia de Guaratinguetá

Ciências Humanas, Sociais, Letras e Artes

Agnaldo de Sousa Barbosa - Faculdade de Ciências Humanas e Sociais de Franca

Ana Claudia Fernandes Terence - Faculdade de Ciências e Letras de Araraquara

Carla Cristina Reinaldo Gimenes de Sena - Campus Experimental de Ourinhos

Claudia Maria de Lima - Instituto de Biociências, Letras e Ciências Exatas de São José do
Rio Preto

Eliane Patricia Grandini Serrano - Faculdade de Arquitetura, Artes e Comunicação de Bauru

Gustavo Henrique Dionisio - Faculdade de Ciências e Letras de Assis

Helio Hirao - Faculdade de Ciências e Tecnologia de Presidente Prudente

Iraíde Marques de Freitas Barreiro - Faculdade de Ciências e Letras de Assis

João Eduardo Hidalgo - Faculdade de Arquitetura, Artes e Comunicação de Bauru

Luciane de Paula - Faculdade de Ciências e Letras de Assis

Marcos Jose Cruz Mesquita - Instituto de Artes de São Paulo

Marina Celia Mendonca - Faculdade de Ciências e Letras de Araraquara

Matheus Nogueira Schwartzmann - Faculdade de Ciências e Letras de Assis

Paulo Cesar Gomes - Instituto de Biociências de Botucatu

Rita de Cássia Aparecida Biason - Faculdade de Ciências Humanas e Sociais de Franca

Silvia Aparecida de Sousa Fernandes - Faculdade de Filosofia e Ciências de Marília

Wania Mara Agostini Storolli - Instituto de Artes de São Paulo

                              Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando
revogada a Portaria Unesp S/N de 12 de junho de 2018.

(Processo nº 915/2016- RUNESP)

SANDRO ROBERTO VALENTINI
Reitor

Gabinete do Reitor
Rua Quirino de Andrade, 215 - CEP. 01049-010, São Paulo – Estado de São Paulo - Brasil
Tel. 0(xx)11 – 5627 - 0217 - fax 0(xx)11 – 5627 - 0103 - www.reitoria.unesp.br

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 S
an

dr
o

R
ob

er
to

 V
al

en
tin

i.
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.a

ss
in

as
p.

im
pr

en
sa

of
ic

ia
l.c

om
.b

r/V
er

ifi
ca

r/
e

ut
ili

ze
 o

 c
ód

ig
o

1B
F0

-C
26

D
-3

B
9F

-F
6E

E
.

http://www.______.unesp.br/